1

怀来县机关事务服务中心

2023 年度整体支出

绩 效 自 评 报 告

2

为加强财政资金绩效管理，提高财政资金使用效益，根

据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关于全面

实施预算绩效管理的意见》、《张家口市全面实施预算绩效

管理推进工作方案》（张发〔2019）7 号）、《项目支出绩

效评价管理办法》（张财字〔2020）74 号）、《张家口市市

级部门预算绩效管理暂行办法》（张财字〔2020）75 号）等

相关文件规定，我单位对 2023 年度整体支出进行绩效自评，

现将有关情况报告如下。

一、基本情况

（一）部门职能

根据《怀来县机关事务服务中心部门职能配置、内设机

构和人员编制规定》，怀来县机关事务服务中心部门的主要

职责是：

节能管理，县直部门机关后勤服务，县公共机构节能管

理，公务用车管理，机关办公用房管理，承担本部门业务和

事务管理。

指导并组织实施机关事务工作人员岗位培训，按规定对

单位工人岗位技术等级考核；指导、协调机关大院绿化、卫

生、安全、环境综合事项等。

机关大院后勤服务工作，机关大院运转维护；机关标准

化建设、会务。办公楼机关食堂管理；机关办公楼修缮、供

水、供电、供暖以及机关环境绿化美化、卫生保洁、安全保

卫。

3

（二）人员结构

中共怀来县委机构编制委员会关于怀来县机关事务服

务中心机构编制的批复（怀机编[2022]13 号）文件，怀来县

机关事务服务中心核定事业编制 18 名（2021 年度核定事业

编制 17 名）。其中科级领导职数 3 名，主任 1 名（正科级）、

副主任 2 名（副科级），股级领导职数 8 名。无下属机构。

（三）部门整体支出概况

1.整体支出规模

怀来县机关事务服务中心 2023 年度年初预算 3690.06

万元，其中：人员经费 525.19 万元，日常公用经费 203.47

万元，项目经费 2961.4 万元。

2023 年度调整后预算 1472.42886 万元，其中：人员经

费 348.231056 万元，公用经费 327.18523 元，项目支出

797.012574 万元。

2.项目支出情况

政府大楼运行经费预算40.807343万元，到位40.807343

万元，支出 40.807343 万元；

政府大楼水电费预算115.991034万元，到位115.991034

万元，支出 115.991034 万元；

行政审批局大楼水电费预算 48.71709 万元，到位

48.71709 万元，支出 48.71709 万元；

行政审批局运行大楼运行经费预算 13.845572 万元，到

位 13.845572 万元，支出 13.845572 万元，；

4

开发区租赁办公用房资金预算 9.99808 万元，到位

9.99808 万元，支出 9.99808 万元；

怀来县党员档案管理中心场地日常运行资金预算 7.497

万元，到位 7.497 万元，支出 7.497 万元；

人员服务经费预算 85.567258 万元，到位 85.567258

万元，支出 85.567258 万元。

（四）部门整体支出绩效目标

1.总体绩效目标

做好机关大院的水电暖、办公楼内卫生、会议接待、节

能减排、食堂和使用设备日常检查维护等各项后勤保障工作，

保证机关办公楼正常运行。

2.绩效指标

做好后勤改革与管理工作，研究机关院内的各项规章制

度，并组织实施；负责机关院内各项维修维护，水电暖供应，

办公楼内卫生，会议中心、食堂的后勤保障；负责机关大院

的综合治理，维护机关工作秩序和生活秩序；负责全县公共

机构节能工作；承办县政府交予办公的其他工作任务。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

按照县财政局对部门整体支出绩效自评工作的要求，我

单位对 2023 年度整体支出的分配、管理、使用、产出及效

果等进行全面客观的分析和评判，发现问题并分析成因，以

此优化项目管理、提高财政资金使用效益。

5

（二）绩效评价对象和范围

本次绩效自评对象为怀来县机关事务服务中心 2023 年

度整体支出，评价范围包括决策情况、资金的预算执行情况、

资金管理及使用情况、产出、取得的效益和满意度等情况。

（三）绩效评价原则、标准与方法

项目组按照“科学公正，统筹兼顾，目标导向，问题改

进”的原则，采用资料查看、案头分析、数据核查等手段，

以非现场评价为主、就关键事项与项目实施或管理人员进行

沟通为辅的方式开展评价工作。

在评价工作过程中，项目组综合运用成本效益分析法、

比较法、因素分析法、穿行测试法等多种评价方法，采用计

划标准、历史标准及财政部门和预算部门确认或认可的其他

标准，对绩效指标完成情况进行评价。

（四）绩效评价工作过程

本次绩效评价程序包括评价准备、评价实施和报告形成

三个阶段，具体工作内容如下：

1.评价准备阶段。选择本单位人员组成评价项目组，明

确绩效评价任务，收集审核项目资料，制定绩效评价工作方

案，并报单位审核。

2.评价实施阶段。项目组实施具体评价，完善绩效评价

指标体系，分析形成初步评价结论，组织召开工作会议进行

意见交换，综合分析并形成最终评价结论。

3.报告形成阶段。项目组结合前期情况，撰写绩效自评

6

报告，形成正式绩效自评报告，报送并将自评资料整理归档。

三、综合评价情况及评价结论

绩效评价得分为 95.46 分，评价等级为“优秀”。（得

分≥85 分为优秀、75≤得分<85 分为良好、60≤得分<75 分

为一般、<60 分为较差）。

2023 年度整体支出绩效评价得分 95.46 分，评价等级为

“优秀”。机关大院的水电暖、办公楼内卫生、会议接待、

节能减排、食堂和使用设备日常检查维护等各项后勤保障工

作的实施，确保机关办公楼正常运行。一级指标得分情况见

表 1：

表 1 2023 年度整体支出绩效评价得分情况表

一级指标 分值 评价得分 得分占比

投入 30 30 100%

过程 40 37.46 93.65%

产出 15 14.5 96.67%

效益 15 13.5 90%

总分 100 95.46 95.46%

具体评价得分情况详见附表。

四、绩效评价指标分析

（一）投入情况

该项目预算编制合理、规范，绩效目标合理、明确，资

金分配合理。指标分值 30 分，下设 2 个二级指标和 5 个三

级指标，评价得分 30 分。

1、绩效目标指标管理

7

满分 15 分，得分 15 分

(1)绩效目标科学性：总体绩效目标、分项绩效目标和

预算项目目标完整、指向精准、客观公正、数量适当、可行

性。满分 9 分，得 9 分。

(2)绩效指标科学性：1、可以准确反映绩效目标完成情

况；2、指标清晰， 细化、可评价、可衡量。满分 6 分，得

6 分。

2、预算编制

满分 15 分，得分 15 分

(1)预算编制完整性：1、部门所有收入全部纳入部门预

算；2 、部门支出预算统筹各类支出，按基本支出、项目支

出分别编制。满分 3 分，得 3 分。

(2)项目预算功能分类等编制合规性：1、功能分类编制

准确；2、项目支出按规定编制政府采购预算；3、项目支出

按规定实施投资评审管理；4、项目支出按规定实施绩效目

标管理。满分 9 分，得 9 分。

(3)预算上报及时性：按规定的时间进行了上报。满分

3 分，得 3 分。

（二）过程情况

该项目资金到位率、预算执行率较高，管理制度较健全。

指标分值 40 分，下设 3 个二级指标和 15 个三级指标，评价

得分 37.46 分。

1、预算执行

8

满分 25 分，得分 22.46 分

(1)收入预算完成率：单位本年度预算完成数与预算数

比率，用以反映和考核单位预算完成程度。满分 2 分，2 分。

收入预算完成率=1472.42886/1472.42886=100%。该项预算

数与实际支出数未存在一定偏差。

(2)预算调整率：单位本年度预算调整数与预算数比率，

用以反映和考核单位预算调整的程度。满分 2 分，得 2 分。

年初预算 3690.06 万元，调整预算数 1472.42886 万元，

预算调整率=1472.42886/3690.06=39.9%，目标值>10%，但

预算调整是由于不可抗力的原因，因此虽预算调整较大，得

分是满分。

(3)支出进度：单位支出进度是否达到既定进度要求，

用以反映和考核部门预算执行的及时性和均衡性程度。满分

4 分，得 3 分。

分析：支出进度率在实际工作中完成的较好，部分支出

存在延后，但整体进度达到既定进度要求。

(4) 资金结余结转率：部门本年度结转结余总额与支出

预算数的比率，反映和评价部门对本年度结转结余资金的实

际控制程度。结转结余率=结转结余总额/支出预算数*100%。

结转结余总额是指部门本年度的结转资金与结余资金之和

(决算数)。支出预算数是指财政部门批复的本年度部门支出

预算数(含上年结转)。本年 12 月份追加事项造成的结余结

转资金除外。满分 2 分，得 2 分。

9

[结转结余率=结转结余总额÷支出预算数×100%=0，目

标值≤5%]

分析：结转结余率完成的较好，本年度结转结余总额与

支出预算数的比率达到目标值≤5%。

(5)“三公经费”控制率：本年度“三公经费”实际支

出数与预算数的比率，用以反映和考核某单位对重点行政成

本的控制程度。“三公经费”控制率=本年度“三公经费”

实际支出数/“ 三公经费”预算数*100%。满分 2 分，得 2

分。三公经费预算数 308.1 万元，实际支出数 182.087 万元

<308.1 万元，“三公经费”控制较好。

(6)政府采购执行率：部门(单位)本年度实际政府采购

金额与年初政府采购预算的比率，用以反映和考核部门(单

位)政府采购预算执行情况。政府采购执行率=实际政府采购

金额/政府采购预算数*100%=542.96/2371.46=22.9%.政府

采购预算：采购机关根据事业发展计划和行政任务编制的、

并经过规定程序批准的年度政府采购计划。满分2分，得0.46

分。

(7)决策真实性：考核决算编制数据与账表一致，即决

算报表数据与会计账簿数据一致。满分 2 分，得 2 分。

(8)资金使用合规性：部门(单位)按照相关法律法规以

及资金管理办法规定的用途使用预算资金，用以反映和考核

部门(单位) 预算资金的规范运行情况。满分 4 分，得 4 分。

(9)财务管理规范性：考核部门(单位)相关财务规则和

10

会计制度的执行情况,用以反映部门(单位)财务管理的规范

程度。满分 5 分，得 5 分。

2、预算管理

满分 7 分，得分 7 分

(1)管理制度的健全性：单位为加强预算管理，规范财

务行为而制定的管理制度是健全完整的。用以反映和考核单

位预算管理制度对完成主要职责或促进事业发展的保障情

况。满分 2 分，得 2 分。

①制定预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核

算制度等管理制度。

②相关管理制度合法、合规、完整。

③相关管理制度得到有效执行。

分析：管理制度的健全性落实的比较好，具有预算资金

管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，

各项管理制度合法、合规、完整，并在运行中得到有效的执

行，说明预算管理制度对完成主要职责、促进事业发展起到

了良好的保障。

(2)预决算信息公开性：单位按照政府信息公开有关规

定公开相关预决算信息，用以反映和考核单位预决算管理的

公开透明情况。满分 2 分，得 2 分。

①按规定内容公开预决算信息。

②按规定时限公开预决算信息。

分析：预决算信息公开性在实际工作中实施的较好，按

11

规定内容及时公开预决算信息，反映了单位预决算管理的公

开和透明。

(3)基础信息完整性：单位基础信息是完善的，用以反

映和考核基础信息对预算管理工作的支撑情况。满分 1 分，

得 1 分。

①基础数据信息和会计信息资料真实。

②基础数据信息和会计信息资料完整。

③基础数据信息和会计信息资料准确。

分析：基础信息完整性在实际工作中实施的较好，基础

数据信息和会计信息资料真实、完整、准确，反映了基础信

息对预算管理工作的支撑。

(4)资金管理规范性：部门(单位)的资产配置、使用合

规，处置规范，收入及时足额上缴，用以反映和考核部门(单

位)资产管理的规范程度。满分 2 分，得 2 分。

①符合国家财经法规和财务管理制度规定以及专项资

金管理办法的规定。

②资金的据传有完整的审批程序和手续。

③项目的重大开支经过评估论证。

④符合单位预算批复的用途。

⑤不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

分析：资金使用合规性落实的比较好，资金使用符合国

家财经法规和财务管理制度规定以及专项资金管理办法的

规定、资金的据传有完整的审批程序和手续、项目的重大开

12

支经过评估论证、符合单位预算批复的用途、不存在截留、

挤占、挪用、虚列支出等情况，说明了预算资金的使用规范。

3. 绩效评价

(1)绩效自评覆盖率:部门按照财政局要求实施绩效自

评并报送相关自评材料的数量已覆盖应实施项目绩效自评

数量。满分 4 分，得分 4 分。

(2)评价结果应用率:满分 4 分，得分 4 分

（三）产出情况

履职产出包括实际完成率、完成及时率。指标分值 15

分，下设 2 个二级指标和 2 个三级指标，评价得分 14.5 分。

1.实际完成率：单位履行职责而实际完成工作数和计划

工作书的比率，用以反映和考核单位履职工作任务目标的实

现程度。满分 7 分，得 7 分。

2.完成及时率：单位在规定时限内及时完成的实际工作

与计划工作数的比率，用以反映和考核部门履职时效目标的

实现程度。满分 8 分，得 7.5 分。

怀来县机关事务服务中心整体支出在规定时限内及时

完成，部分支出存在延后。评定得分 7.5 分。

（四）效益情况

指标分值 15 分，下设 1 个二级指标和 2 个三级指标，

评价得分 13.5 分。

(1)部门整体效益：部门(单位)通过履行社会管理、公

共服务、市场监管等职责在社会、经济、民生、环境发展等

13

方面所带来的直接或间接影响。满分 9 分，得 9 分。

人员经费及公用经费到位情况满足个人及单位日常运

行工作以及开展工作需要，提高工作效率；日常工作开展为

当地创造更好的生活生产条件；个人生活条件得到保障，提

高整体经济效益，后勤服务保障工作到位，为全县疫情防控

工作做出了贡献。

(2)社会公众满意度：社会公众或单位服务对象对部门

履职效果的满意程度。满分 6 分，得 4.5 分。

2023 年怀来县机关事务服务中心全面完成了各项工作，

通过对社会公众及服务对象的调查，对职责范围内的工作给

予了较好的评价，但因不可抗力因素存在部分资金未及时按

照预算进行支出，对该项评分适当减少。

五、存在的问题及原因分析

从绩效目标执行情况来看,预算项目总体执行现状与年

度整体绩效目标一致,资金支出进度部分有些延误。调整后

预算与年初预算存在偏差, 主要原因是不可抗力因素致使

部分工作预算产生变化。

六、有关建议

1、加强监督管理。继续督促执行进度缓慢的项目加快

项目进度，在确保绩效目标的前提下，加快推进项目支出进

度。

2、健全监控机制。从监控职责、监控内容、监控方式、

监控程序和结果应用等各方面进行有效规范，为绩效运行监

14

控工作有序推进奠定制度基础。

3、重视结果应用。在对项目绩效目标指标完成情况进

行梳理的过程中，及时发现项目运行存在的问题，及时查找

资金使用和业务管理中的薄弱环节，及时弥补漏洞，纠正偏

差，确保实现项目支出绩效目标。

怀来县机关事务服务中心

2023 年 4 月 18 日

	一、基本情况
	（一）部门职能
	（二）人员结构
	中共怀来县委机构编制委员会关于怀来县机关事务服务中心机构编制的批复（怀机编[2022]13号）文件，
	（三）部门整体支出概况
	1.整体支出规模
	2.项目支出情况

	（四）部门整体支出绩效目标
	1.总体绩效目标
	2.绩效指标

	二、绩效评价工作开展情况
	（一）绩效评价目的
	（二）绩效评价对象和范围
	（三）绩效评价原则、标准与方法
	（四）绩效评价工作过程

	三、综合评价情况及评价结论
	四、绩效评价指标分析
	该项目预算编制合理、规范，绩效目标合理、明确，资金分配合理。指标分值30分，下设2个二级指标和5个三
	1、绩效目标指标管理
	满分15分，得分15分
	(1)绩效目标科学性：总体绩效目标、分项绩效目标和预算项目目标完整、指向精准、客观公正、数量适当、可
	(2)绩效指标科学性：1、可以准确反映绩效目标完成情况；2、指标清晰， 细化、可评价、可衡量。满分6
	2、预算编制
	满分15分，得分15分
	(1)预算编制完整性：1、部门所有收入全部纳入部门预算；2 、部门支出预算统筹各类支出，按基本支出、
	(2)项目预算功能分类等编制合规性：1、功能分类编制准确；2、项目支出按规定编制政府采购预算；3、项
	(3)预算上报及时性：按规定的时间进行了上报。满分3分，得3分。
	（二）过程情况
	该项目资金到位率、预算执行率较高，管理制度较健全。指标分值40分，下设3个二级指标和15个三级指标，
	1、预算执行
	满分25分，得分22.46分
	(1)收入预算完成率：单位本年度预算完成数与预算数比率，用以反映和考核单位预算完成程度。满分2分，2
	(2)预算调整率：单位本年度预算调整数与预算数比率，用以反映和考核单位预算调整的程度。满分2分，得2
	年初预算3690.06万元，调整预算数1472.42886万元，预算调整率=1472.42886/3
	(3)支出进度：单位支出进度是否达到既定进度要求，用以反映和考核部门预算执行的及时性和均衡性程度。满
	分析：支出进度率在实际工作中完成的较好，部分支出存在延后，但整体进度达到既定进度要求。
	(4)资金结余结转率：部门本年度结转结余总额与支出预算数的比率，反映和评价部门对本年度结转结余资金的实际控
	[结转结余率=结转结余总额÷支出预算数×100%=0，目标值≤5%]
	分析：结转结余率完成的较好，本年度结转结余总额与支出预算数的比率达到目标值≤5%。
	(5)“三公经费”控制率：本年度“三公经费”实际支出数与预算数的比率，用以反映和考核某单位对重点行政
	(6)政府采购执行率：部门(单位)本年度实际政府采购金额与年初政府采购预算的比率，用以反映和考核部门
	(7)决策真实性：考核决算编制数据与账表一致，即决算报表数据与会计账簿数据一致。满分2分，得2分。
	(8)资金使用合规性：部门(单位)按照相关法律法规以及资金管理办法规定的用途使用预算资金，用以反映和
	(9)财务管理规范性：考核部门(单位)相关财务规则和会计制度的执行情况,用以反映部门(单位)财务管理
	2、预算管理
	满分7分，得分7分
	(1)管理制度的健全性：单位为加强预算管理，规范财务行为而制定的管理制度是健全完整的。用以反映和考核
	①制定预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度。
	②相关管理制度合法、合规、完整。
	③相关管理制度得到有效执行。
	分析：管理制度的健全性落实的比较好，具有预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，
	(2)预决算信息公开性：单位按照政府信息公开有关规定公开相关预决算信息，用以反映和考核单位预决算管理
	①按规定内容公开预决算信息。
	②按规定时限公开预决算信息。
	分析：预决算信息公开性在实际工作中实施的较好，按规定内容及时公开预决算信息，反映了单位预决算管理的公
	(3)基础信息完整性：单位基础信息是完善的，用以反映和考核基础信息对预算管理工作的支撑情况。满分1分
	①基础数据信息和会计信息资料真实。
	②基础数据信息和会计信息资料完整。
	③基础数据信息和会计信息资料准确。
	分析：基础信息完整性在实际工作中实施的较好，基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确，反映了基础信
	(4)资金管理规范性：部门(单位)的资产配置、使用合规，处置规范，收入及时足额上缴，用以反映和考核部
	①符合国家财经法规和财务管理制度规定以及专项资金管理办法的规定。
	②资金的据传有完整的审批程序和手续。
	③项目的重大开支经过评估论证。
	④符合单位预算批复的用途。
	⑤不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
	分析：资金使用合规性落实的比较好，资金使用符合国家财经法规和财务管理制度规定以及专项资金管理办法的规
	3.绩效评价
	(1)绩效自评覆盖率:部门按照财政局要求实施绩效自评并报送相关自评材料的数量已覆盖应实施项目绩效自评
	(2)评价结果应用率:满分4分，得分4分

	（三）产出情况
	履职产出包括实际完成率、完成及时率。指标分值15分，下设2个二级指标和2个三级指标，评价得分14.5
	1.实际完成率：单位履行职责而实际完成工作数和计划工作书的比率，用以反映和考核单位履职工作任务目标的
	2.完成及时率：单位在规定时限内及时完成的实际工作与计划工作数的比率，用以反映和考核部门履职时效目标
	怀来县机关事务服务中心整体支出在规定时限内及时完成，部分支出存在延后。评定得分7.5分。

	（四）效益情况
	指标分值15分，下设1个二级指标和2个三级指标，评价得分13.5分。
	(1)部门整体效益：部门(单位)通过履行社会管理、公共服务、市场监管等职责在社会、经济、民生、环境发
	人员经费及公用经费到位情况满足个人及单位日常运行工作以及开展工作需要，提高工作效率；日常工作开展为当
	(2)社会公众满意度：社会公众或单位服务对象对部门履职效果的满意程度。满分6分，得4.5分。
	2023年怀来县机关事务服务中心全面完成了各项工作，通过对社会公众及服务对象的调查，对职责范围内的工

	五、存在的问题及原因分析
	从绩效目标执行情况来看,预算项目总体执行现状与年度整体绩效目标一致,资金支出进度部分有些延误。调整后
	六、有关建议
	1、加强监督管理。继续督促执行进度缓慢的项目加快项目进度，在确保绩效目标的前提下，加快推进项目支出进
	2、健全监控机制。从监控职责、监控内容、监控方式、监控程序和结果应用等各方面进行有效规范，为绩效运行
	3、重视结果应用。在对项目绩效目标指标完成情况进行梳理的过程中，及时发现项目运行存在的问题，及时查找
	怀来县机关事务服务中心
	2023年4月18日